สงครามชายแดน ๒๕๒๐-๒๕๒๒ (ค.ศ. ๑๙๗๗-๑๙๗๙)

สงครามชายแดนกัมพูชา-เวียดนามที่เพิ่งจะมีการเปิดเผยในปี ๒๕๒๐ (ค.ศ. ๑๙๗๗) มีแนวโน้มที่แสดงให้เห็นมาตั้งแต่ปัญหาการกระทบกระทั่งในปี ๒๕๑๘ (ค.ศ. ๑๙๗๕) ทั้งนี้ที่กองกำลังฝ่ายคอมมิวนิสต์ยึดอำนาจในประเทศทั้งสองได้ในเดือนเมษายน ๒๕๑๘ (ค.ศ. ๑๙๗๕) แล้ว โดยเกิดการปะทะกันบริเวณเกาะต่าง ๆ ในอ่าวไทย โดยเฉพาะเกาะพูกอก เกาะหวาย และเกาะเตาजू ซึ่งต่อมาภายหลังก็มีการเปิดเผยว่ามีการปะทะกันในบริเวณอื่นด้วย เช่นในจังหวัดฮาเตียนกับเหย็นห์ของเวียดนาม

^๑The Committee of Concerned Asian Scholars, The Indochina Story, p.57.

(ค.ศ. ๑๙๗๐) กองถาวรรัฐประหารโค่นล้มเจ้าสีหนุ มีทหารคอมมิวนิสต์เวียดนามกว่าห้าหมื่นคนในดินแดนกัมพูชา และดูเหมือนว่าดินแดนทางภาคตะวันออกเป็นจำนวนมาก จะอยู่นอกการควบคุมของรัฐบาลพนมเปญ^๑ ช่วงปี ๒๕๑๓-๒๕๑๔ (ค.ศ. ๑๙๗๐-๑๙๗๕) รัฐบาลลอนดอนก็พยายามขับไลกองกำลังคอมมิวนิสต์เวียดนามเหล่านี้ เพราะเป็นเงื่อนไขสำคัญของการรัฐประหารปี ๒๕๑๓ (ค.ศ. ๑๙๗๐) นั้น แต่การที่พรรคคอมมิวนิสต์กัมพูชายินยอมให้ความร่วมมือกับเจ้าสีหนุในการทำสงครามกับรัฐบาลลอนดอน ทำให้กองกำลังคอมมิวนิสต์เวียดนามสามารถใช้ดินแดนกัมพูชาต่อไปได้ด้วยความช่วยเหลือของพรรคคอมมิวนิสต์กัมพูชา ต่อมา เมื่อทั้งกัมพูชาและเวียดนามใต้ได้รับการ "ปลดปล่อย" แล้ว

สาเหตุที่ทำให้รัฐบาลกัมพูชาตั้งเป้าหมายนี้ขึ้นคือ ดินแดนกัมพูชาจำนวนไม่น้อยที่ตกอยู่ภายใต้การครอบครองของเวียคนาม นอกเหนือไปจากดินแดนกัมพูชาที่เวียคนามเข้าปกครองสืบต่อจากฝรั่งเศส ส่วนใหญ่เป็นบริเวณที่อยู่ทางไกลและประชากรเบาบาง และยังมีความตกลงเรื่องเส้นเขตแดนกัมพูชา-เวียคนาม ปี ๒๕๑๐ (ค.ศ. ๑๙๖๗) เป็นอุปสรรคสำคัญ เนื่องจากเป็นการรับรองเส้นเขตแดนที่เป็นอยู่ในขณะนั้น ซึ่งหมายความว่าดินแดนส่วนใดที่อยู่ภายใต้การปกครองของฝ่ายใดก็ให้อำนาจเป็นดินแดนของประเทศนั้น เช่นเกาะพุกวก็น่าจะเป็นของเวียคนามอย่างถูกต้อง เพราะเวียคนามได้เข้าปกครองต่อจากฝรั่งเศสมาตั้งแต่ต้น นอกจากนั้นยังมีดินแดนที่กองกำลังคอมมิวนิสต์เวียคนามเข้าไปตั้งฐานที่มั่นแล้ว เข้าปกครองเสียด้วย เดิมกองกำลังคอมมิวนิสต์เวียคนามตั้งอยู่เฉพาะตามชายแดนติดต่อกับเวียคนามได้ แต่การโจมตีของทหารอเมริกันและเวียคนามได้ในปี ๒๕๑๓ (ค.ศ. ๑๙๗๐) เป็นต้นมา ทำให้ต้องถอยลึกเข้าไปในดินแดนกัมพูชามากขึ้นดินแดนเช่นนี้จึงมีมากขึ้นไปด้วย ดังนั้นจึงเป็นการยากที่จะเจรจากำหนดเส้นเขตแดนที่เหมาะสมกับเวียคนาม หรือจะเจรจาเพื่อขอให้กองทหารเวียคนามถอนตัวออกไป กัมพูชาก็ยอมจะอยู่ในฐานะที่เสียเปรียบ เพราะโดยสภาพที่แท้จริงแล้ว รัฐบาลกัมพูชาไม่มีอำนาจเหนือดินแดนเหล่านั้นเลย และการขอร้องของกัมพูชาก็ยังไม่ได้รับการตอบสนองด้วยดีจากฝ่ายเวียคนามอีกด้วย

^๑คำปราศรัยของ เอียง ซารี หัวหน้าคณะผู้แทนกัมพูชาประชาธิปไตยในการ ประชุมสมัชชาสหประชาชาติ สมัยสามัญ ครั้งที่ ๓๓ ณ นครนิวยอร์ก เมื่อวันที่ ๑๒ ตุลาคม ๒๕๒๑ (ค.ศ. ๑๙๗๘).

^๒แนวความคิดนี้ส่วนใหญ่เป็นของ เขียว สัมพันธ์ ซึ่งเป็นผลงานการศึกษาวิจัย เพื่อชอรัปปริญาเอกในปี ๒๕๐๒ (ค.ศ. ๑๙๕๙): Khieu Samphan, "Cambodia's Economy and Problems of Industrialization," Translated by Laura Summers, in Indochina Chronicle (September-November 1976): 2-26.

แต่พวกแนวทางที่สองที่นำโดยพล พต ไคคักคาน พวกแนวทางแรก
จำนวนมากได้เข้าร่วมกระบวนการทางการเมืองของเจ้าสีหนุ และอีกส่วนหนึ่งได้
เดินทางไปอยู่ในเวียดนามเหนือ ซึ่งเป็นเหตุให้พล พต ไม่ยอมรับว่าพรรคคอมมิวนิสต์
กัมพูชาถือกำเนิดมาตั้งแต่ทศวรรษที่ ๒๔๘๐ อย่างไรก็ตามพล พต ได้เป็นผู้นำ
พรรคคอมมิวนิสต์กัมพูชาในปี ๒๕๐๖ (ค.ศ. ๑๙๖๓) เพราะการตายของเลขาธิการ
พรรคซึ่งเป็นผู้นำของแนวทางแรก ดังนั้น พรรคคอมมิวนิสต์กัมพูชาจึงรับแนวทาง

^๑ เรื่องเดียวกัน, (๒๓ กุมภาพันธ์ ๒๕๒๒) : ๘.

ของพล พต เป็นนโยบายของพรรค เวียดนามกล่าวหาว่า "เพราะแนวทางของพล พต เป็นแนวทางการต่อสู้ที่ผิด พรรคคอมมิวนิสต์กัมพูชาจึงไม่ได้รับความนิยมนจากชาวเขมร ที่ชนชั้นเจ้านิพนธ์ผู้มั่งคั่งทนทานสูง เคนในการต่อต้านจักรวรรดินิยม"^๑

เมื่อเกิดการรัฐประหารปี ๒๕๑๓ (ค.ศ. ๑๙๗๐) พล พต ถูกกักขังให้ ยอมรับและเข้าร่วมในแนวร่วมแห่งชาติกัมพูชาที่มีเจ้านิพนธ์เป็นประธาน และต้องยอม เปิด "แนวร่วม" กับกลุ่มการเมืองต่าง ๆ หลายกลุ่ม กลุ่มสมาชิกพรรคคอมมิวนิสต์ กัมพูชาที่เคยมีความเห็นตามแนวทางการต่อสู้ทางแรกจึงกลายเป็นกลุ่มนิยมเวียดนาม เพราะเคยมีแนวความคิดที่จะรวมกำลังกับเวียดนามในการต่อสู้เพื่อ "ปลดแอก" อินโดจีนอยู่แล้ว กลุ่มนี้ได้รับการสนับสนุนจากอดีตเขมร เวียดนามที่ไปรับการศึกษาจาก เวียดนาม เนื้อและกั๊กับมารวมงานกับพรรคคอมมิวนิสต์กัมพูชาตั้งแต่ปี ๒๕๑๓ (ค.ศ. ๑๙๗๐) และยังคงได้รับการสนับสนุนจากชาวญวนในกัมพูชาที่เขาเข้าร่วมต่อสู้กับแนวร่วมแห่งชาติกัมพูชากวญ นำพรรคคอมมิวนิสต์กัมพูชากลุ่มพล พต ส่วนมากเป็นพวกชาตินิยม อย่างรุนแรง จึงเห็นว่ากลุ่มนิยมเวียดนามกำลังพยายามดึงอำนาจ เวียดนามกลับเข้าไป ในกัมพูชาอีก ซึ่งจะเป็นอันตรายต่อเอกราชของประเทศ ดังนั้น

โดย
ยุบแนวร่วมแห่งชาติกัมพูชากลับให้เจ็ดีหนูลาออกจากตำแหน่งประมุข และจัดตั้ง
รัฐบาลใหม่ที่ประกอบด้วยพรรคคอมมิวนิสต์ล้วน ๆ^๑ ทำให้รัฐบาลพล พต มีศัตรูทาง
การเมืองเพิ่มขึ้นมากมาย จึงพวกนี้โคร่วมมือกันพยายามก่อการรัฐประหารขึ้นเมื่อต้นปี
๒๕๒๐ (ค.ศ. ๑๙๗๗)^๒ และนำไปสู่การกวาดล้างครั้งใหญ่ในช่วงต้นเดือนกุมภาพันธ์
๒๕๒๐ (ค.ศ. ๑๙๗๗) ซึ่งมีจุดสำคัญอยู่ที่เขตทหารภาคตะวันออกเฉียงเหนือบริเวณชายแดน
ติดต่อกับเวียดนาม มีนายทหารถูกจับกุมเป็นจำนวนมากซึ่งส่วนมากก็เป็นสมาชิกพรรค
คอมมิวนิสต์กัมพูชาหรือองค์การเยาวชนคอมมิวนิสต์ (Communist Youth
Organization) ควย ในเดือนมิถุนายน ๒๕๒๐ (ค.ศ.

เวียคนามจึงกล่าวหาว่ารัฐบาลพอล พตสร้างสถานะสงครามกับเวียคนามขึ้นโดยใช้กรณีพิพาทเรื่องเส้นเขตแดนเป็นสาเหตุ เพื่อใช้เป็นเครื่องบังหน้าและปกปิดการกวาดล้างฝ่ายตรงข้ามที่มีลักษณะอันโหดร้ายทารุณและเป็น "ลักษณะของอาชญากรรมเข่นฆ่าประชาชน"^๑ โดยอาจเหตุการณ์ที่มีความเกี่ยวพันกันอย่างเห็นได้ชัดเจนของการพยายามก่อการรัฐประหาร เกิดขึ้นเมื่อต้นปี ๒๕๒๐ (ค.ศ. ๑๙๗๗) และในเดือนเมษายนปีเดียวกันนั้นกัมพูชาทำการโจมตีเวียคนามอย่างรุนแรง

๔. การทำลายอิทธิพลของเวียคนามในกัมพูชา และขีดขวางการแทรกแซงกิจการภายในของกัมพูชาโดยกองทัพเวียคนาม

ญวนในกัมพูชาจึงถูกส่งเสียว่าเป็นคอมมิวนิสต์ไปหมด และถูกฆาตกรรมไปเป็นพัน ๆ คน^๑ ใน
ตอนกลางทศวรรษที่ ๒๕๑๐ นั้น พรรคคอมมิวนิสต์กัมพูชาก็พยายามผลักดันให้ชาวญวนใน
กัมพูชาอพยพกลับไปเวียดนามเหมือนกัน^๒ ทั้งที่ได้รับความช่วยเหลือจากเวียดนาม
มากมายและชาวญวนพวกนี้ก็ได้ทำการต่อสู้ร่วมกับคนของแนวร่วมแห่งชาติกัมพูชาก็ด้วย
ผู้ลี้ภัยชาวญวนจากกัมพูชาคนหนึ่งกล่าวว่า ชุมชนชาวญวนที่ตนอาศัยอยู่ได้รับความเดือดร้อน
จากการรบกวนของ เขมรแดงมาตั้งแต่ปลายปี ๒๕๑๔ (ค.ศ. ๑๙๗๑) และกองกำลัง
ปลดปล่อย (ของเวียดนาม) พยายามเข้าไปช่วยปกป้องคุ้มครอง แต่ก็ทำได้ยากขึ้นทุกที
จนในที่สุดปี ๒๕๑๕ (ค.ศ. ๑๙๗๒) ทหารที่เป็นพี่น้องกันก็มาช่วยนำครอบครัวชาวญวน
เหล่านี้ออกจากกัมพูชา^๓

^๑ม.ร.ว.คึกฤทธิ์ ปราโมช, "ข้างฝั่งเวียดนาม, สยามรัฐ (๒๑ กุมภาพันธ์
๒๕๒๒): ๙ เหตุผลสำคัญที่ใช้อย่างในการปลดเจ้าสีหนุคือ รัฐบาลไม่คำนึงความเป็น
กลางอย่าง เกรงครัดโดยปล่อยให้คอมมิวนิสต์เวียดนามใช้ดินแดนกัมพูชาซึ่ง เป็นภัยต่อ
กัมพูชาโดยตรง และกล่าวหาว่าญาติพี่น้อง เจ้าสีหนุมีส่วนในบริษัทที่ส่งอาวุธ กระสุนและ
นำมันให้แกคอมมิวนิสต์เวียดนาม: พันเอก (พิเศษ) เข็คชาย เหลาหลา,
นรนิติ เศรษฐบุตร และณรงค์ สิ้นสวัสดิ์, การปกครองและการเมืองของประเทศต่าง ๆ
ในเอเชียตะวันออกเฉียงใต้ (กรุงเทพมหานคร : แพร่พิทยา, พิมพ์ครั้งที่สอง เมษายน
๒๕๑๔), หน้า ๒๐๖.

^๒Nayan Chanda, "Insights on Hanoi's War Aims," Far Eastern
Economic Review 100 (April 21, 1978): 18.

^๓Ibid., pp.18-19.

ตลอดระยะเวลาระหว่างปี ๒๕๑๘-๒๕๒๑ (ค.ศ. ๑๙๗๕-๑๙๗๘) ประมาณว่ามีชาวเขมรอพยพลี้ภัยเข้าไปอยู่ในเวียดนามประมาณ ๑๕๐,๐๐๐ คน^๑ และเป็นจำนวนมากที่ทำให้เหตุผลในการหลบหนีวากตัวจะถูกฆาตกรรมเพราะเคยมีความสัมพันธ์อันดีกับทหารเวียดนามเหนือและเวียคกงในสมัยสงคราม^๒

ความจริงในขณะที่เวียดนามเพิ่งจะพ้นภาวะสงคราม เริ่มฟื้นฟูบูรณะประเทศ และกำลังไขความพยายามอย่างมากในการสร้างระบบสังคมนิยมในเวียดนามภาคใต้ซึ่งคาดว่าจะช่วยฟื้นฟูภาวะเศรษฐกิจโดยรวมได้มาก เพื่อสามารถทำการผลิตได้เต็มที่นี้ เวียดนามไม่ว่าที่จะสูญเสียทรัพยากรไปในการทำสงครามเพื่อขยายดินแดน อย่างไรก็ตาม มีการอ้างกันมากกว่าแผนที่ของรัฐบาลเวียดนามระบุว่าดินแดนฝั่งตะวันออกของแม่น้ำโขง ซึ่งขณะนี้อยู่ในเขตกัมพูชา เป็นของเวียดนามทั้งหมด^๑ และกัมพูชาก็อ้างว่าในปี ๒๕๒๑ (ค.ศ. ๑๙๗๘) เวียดนามพยายามแบ่งแยกดินแดนฝั่งตะวันออกของแม่น้ำโขงเพื่อให้พวกที่นิยมเวียดนาม คือแนวร่วมประชาชาติเพื่อการกู้ชาติกัมพูชา เข้าปกครองและเป็นฐานขยายอำนาจออกไปยังส่วนอื่น ๆ ของกัมพูชาทั้งหมดก่อนที่เวียดนามจะเข้าไปปกครองโดยตรง^๒ แต่พอถึงปลายปี ๒๕๒๑ (ค.ศ. ๑๙๗๘) เวียดนามส่งทหารเข้าไปยึดครองกัมพูชาเสียทั้งประเทศและให้การสนับสนุนรัฐบาลของแนวร่วมประชาชาติเพื่อการกู้ชาติกัมพูชาในการกวาดล้างกองกำลังของพล พต อย่างเปิดเผย

^๑ "การเมืองในอินโดจีน," สยามจคมหายเหตุ ๓ (๑๓-๑๔ มกราคม ๒๕๒๑) : ๖๘. (แผนที่ที่อ้างถึงนี้ไม่สามารถหาบทตรวจสอบได้จึงไม่อาจยืนยันได้ว่าเป็นความจริงเพียงใด และเมื่อกรณีพิพาทเรื่องนี้เป็นที่สนใจของนานาชาติ เวียดนามอาจจะไม่กล้านำออกเผยแพร่ เพราะจะเป็นหลักฐานว่าเวียดนามทำการรุกรานและผนวกดินแดนกัมพูชา)

^๒ Ministry of Foreign Affairs of Democratic Kampuchea, Department of Press and Information, Black Paper..., p.84.

๒. การผนวกกัมพูชาเข้ากับสหพันธ์อินโดจีน

ผู้นำกัมพูชาได้ยกเรื่องนี้ขึ้นเป็นประเด็นสำคัญในการโจมตีเวียดนาม รวมทั้งการประกาศตัดความสัมพันธ์ทางการทูตเมื่อวันที่ ๓๑ ธันวาคม ๒๕๒๐ (ค.ศ. ๑๙๗๗) โดยยกเหตุการณ์ในประวัติศาสตร์เป็นหลักฐาน แม้ว่าเวียดนามจะปฏิเสธว่าไม่มีการพิจารณาเรื่องสหพันธ์อินโดจีนมาตั้งแต่ปี ๒๔๙๔ (ค.ศ. ๑๙๕๑) แต่ก็ตาม แต่ผู้นำกัมพูชาก็ยังยืนยันว่า เวียดนามพยายามเปลี่ยนฐานะกัมพูชาให้เป็นรัฐบริวารในสหพันธ์อินโดจีน และจะขยายอิทธิพลต่อไปยังประเทศอื่น ๆ ในภูมิภาคเอเชียตะวันออกเฉียงใต้ต่อไป คำแถลงของรัฐบาลกัมพูชาเมื่อวันที่ ๓๑ ธันวาคม ๒๕๒๐ (ค.ศ. ๑๙๗๗) กล่าววาท

^๑ ซึ่งมีความหมายแสดงถึงความเป็นตัวของตัวเองของแต่ละขบวนการที่ร่วมมือกัน : Hammer, "Indochina: Communist but Nonaligned," p.2.

^๒ ฝ่ายต่างประเทศสยามรัฐสัปดาหวิจารณ์, ปล้นเขมร, หน้า ๑๐๘.

^๓ เรืองเดียวกัน, หน้า ๑๐๓.

กองทัพเวียดนามสามารถจะรุกกลับหน้าไปได้อีก แต่ก็ได้หยุดและถอนตัวกลับ^๑ ในปี ๒๕๒๐ (ค.ศ. ๑๙๗๗) รัฐบาลเวียดนามกล่าววาท

นับแต่เดือนเมษายน ค.ศ. ๑๙๗๗ เป็นต้นมา กัมพูชาได้ใช้กองทหารหลายกองพล ที่ได้รับการสนับสนุนจากหน่วยทหารปืนใหญ่ โคโจมตีเข้าไปในดินแดนของเวียดนาม เกือบทุกส่วนที่อยู่ตามบริ เวณชายแดนกานติดต่อกับกัมพูชา และโดยเฉพาะอย่างยิ่ง โคโจมตีชุมชนต่าง ๆ ในเขตเศรษฐกิจใหม่ด้วย^๒

นักหนังสือพิมพ์ที่เข้าไปดูเหตุการณ์ในเวียดนามกล่าวว่า การดำเนินนโยบายที่เข้มงวดเพื่อสร้างระบบสังคมนิยมของรัฐบาลพล พต ทำให้ประชาชนอพยพหลบหนีออกจากประเทศไปเป็นจำนวนมาก ทั้งที่เป็นชาวเขมรและชนกลุ่มน้อยอื่น ๆ เมื่อปี ๒๕๒๑ (ค.ศ. ๑๙๗๘) มีประชาชนรวมทั้งหมดประมาณ ๑๕๐,๐๐๐ คน ไต่อพยพหลบหนีเข้าไปอยู่ในเวียดนาม^๒ ตั้งแต่ปี ๒๕๑๘ (ค.ศ. ๑๙๗๕) เป็นต้นมา เวียดนามอนุญาตให้ผู้อพยพจากกัมพูชาอยู่ในเวียดนามได้เฉพาะพวกที่มีเชื้อสายญวน ส่วนพวกอื่น ๆ ก็ส่งกลับกัมพูชาไป เช่น เมื่อปลายปี ๒๕๑๘ (ค.ศ. ๑๙๗๕) ผู้แทนจากจังหวัดชายแดนของ

^๑ Leighton, "Perspectives on the Vietnam-Cambodia Border Conflict," p.449.

^๒

Far Eastern Economic Review ASIA 1979 YEARBOOK, p.164.

กัมพูชาและเวียดนามได้เจรจากันในเรื่องนี้^๑ ต่อมา ในช่วงปี ๒๕๒๐ (ค.ศ. ๑๙๗๗) เกิดการต่อสู้ทางการเมืองภายในกัมพูชาและเกิดการฉีกรัฐนิยมในปัญหาชายแดนระหว่างกัมพูชากับเวียดนามอย่างรุนแรง ประชาชนจากกัมพูชาหนีเข้าไปในเวียดนามมากขึ้น และเวียดนามก็ได้เปลี่ยนนโยบายมารับคนเหล่านี้ไว้ รวมทั้งให้ความช่วยเหลือในการหลบหนีออกจากกัมพูชากวายเป็นรายวัน ในค่ายผู้ลี้ภัยแห่งหนึ่งในจังหวัดเพนินท์มีผู้ลี้ภัยจากกัมพูชาประมาณ ๑๐,๐๐๐ คน ซึ่งหลบหนีออกจากกัมพูชาเมื่อต้นเดือนมกราคม ๒๕๒๑ (ค.ศ.

^๑ Chanda, "The Bloody Border: Vietnam Prepares for a Long War," p.21.

^๒ Ibid.

^๓ Ibid.

^๔ เวียดนามกล่าวว่ากัมพูชาส่งทหารเข้าไปโจมตีเมืองต่าง ๆ ของเวียดนามมาตั้งแต่เดือนมกราคม ๒๕๒๐ (ค.ศ. ๑๙๗๗) และการปะทะกันได้เกิดขึ้นตั้งแต่ปี ๒๕๑๘ (ค.ศ. ๑๙๗๕) แลว : Vietnam Courier, Kampuchea Dossier I, pp.66-70.

^๕ Pike, Vietnam-Cambodia Conflict, p.9.

พล พต ทางอินค้าย เช่น เริ่มนโยบายแสวงหามิตรในหมู่ประเทศเพื่อนบ้าน โดยเฉพาะ กลุ่มประเทศอาเซียน และเร่งนำผู้ลี้ภัยจากกัมพูชาไปให้การศึกษาเพื่อเตรียมการณ สำหรับเป็นเครื่องมือในการโค่นล้มรัฐบาลพล พต ต่อไป